

**NACIONALINIO TRANSPLANTACIJOS BIURO ŪKIO SUBJEKTŲ VEIKLOS,
SUSIJUSIOS SU ASMENS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS ĮSTAIGŲ, TEIKIANČIŲ
ŽMOGAUS AUDINIŲ, LĄSTELIŲ IR ORGANŲ BEI IŠ ŽMOGAUS GAUTŲ AUDINIŲ IR
LĄSTELIŲ PAGAMINTŲ PRODUKTŲ, SKIRTŲ NAUDOTI ŽMONĖMS, DONORYSTĖS
ĮSIGIJIMO, IŠTYRIMO, APDOROJIMO, KONSERVAVIMO, LAIKYMO IR
PASKIRSTYMO PASLAUGAS, PLANINIŲ/NEPLANINIŲ PATIKRINIMŲ 2013 M.
ATASKAITA**

Eil. Nr.	Priežiūros funkcijos	Įvykdymas
1.	Ūkio subjektų konsultavimas ir kitų prevencinių veiksnių, skirtų užkirsti kelią galimiems teisės aktų pažeidimams, atlikimas.	Nacionalinis transplantacijos biuras prie Sveikatos apsaugos ministerijos (toliau - Biuras) savo kompetencijos klausimais iš priežiūros ūkio subjektų t. y. asmens sveikatos priežiūros įstaigų, teikiančių žmogaus audinių, ląstelių ir organų bei iš žmogaus gautų audinių ir ląstelių pagamintų produktų, skirtų naudoti žmonėms, donorystės įsigijimo, ištyrimo, apdorojimo, konservavimo, laikymo ir paskirstymo paslaugas, paklausimų 2013 metais negavo.
2.	Ūkio subjektų veiklos, žmogaus audinių, ląstelių ir organų donorystės, įsigijimo, ištyrimo, apdorojimo, konservavimo, laikymo, paskirstymo ir transplantavimo srityje, patikrinimai (skaičius, pobūdis, trukmė).	<p>Biuras 2013 metais, vadovaudamasis Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2008 m. kovo 26 d. įsakymu Nr. V-233 „Dėl mirusio žmogaus audinių ir gyvo žmogaus audinių ir ląstelių donorystės, įsigijimo, ištyrimo, apdorojimo, konservavimo, laikymo, paskirstymo sąlygų bei tvarkos aprašo tvirtinimo“ papildymo“ 5.18 p., kuriame nustatoma, kad Donoro atrankos kriterijai ir įsigijimo procedūros, visų proceso etapų procedūros, kokybės valdymo kriterijai ir galutiniai kiekybiniai ir kokybiniai audinių ir ląstelių kriterijai privalo būti suderinti su Nacionaliniu transplantacijos biuru, atliko Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninės VšĮ Kauno klinikų audinių banko dokumentų projekto vertinimą.</p> <p>Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninės VšĮ Kauno klinikų audinių banko dokumentų projekto vertinimas truko nuo 2013-05-10 iki 2013-06-11.</p>
3.	Ūkio subjektams įstatymuose ir kituose teisės aktuose nustatytų reikalavimų nesilaikymo ar netinkamo vykdymo mastą, priežastis, taikytas prevencines ir poveikio priemones, dažniausia	Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninės VšĮ Kauno klinikų audinių banko dokumentų projekto vertinimas atliktas siekiant įvertinti pateiktuose dokumentuose aprašomą audinių banko veiklos organizavimo atitikimą

	<p>pažeidžiamas teisės aktų nuostatas.</p>	<p>teisės aktams.</p> <p>Pažymėta, kad vadovaujantis Mirusio žmogaus audinių ir ląstelių, gyvo žmogaus audinių ir ląstelių donorystės, įsigijimo, ištyrimo, kodavimo, apdorojimo, konservavimo, laikymo, paskirstymo sąlygų tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2007 m. gegužės 21 d. įsakymo Nr. V-397 5.15 punktu, Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninės VšĮ Kauno klinikos turi sudaryti sutartį su kitu licencijuotu audinių banku Lietuvoje arba su artimiausios kaimyninės šalies audinių banku, kad tuo atveju, jeigu veikla nutraukiama dėl bet kokios priežasties, laikomi audiniai, ląstelės, remiantis su jais siejamu sutikimu, būtų perkelti į kitus Audinių bankus, nepažeidžiant teisės aktų dėl donorų audinių, ląstelių perdavimo.</p> <p>Taip pat nustatyta, kad Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninės VšĮ Kauno klinikų pateiktuose dokumentų projektuose yra sąvokų neatitikimų.</p> <p>Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninės VšĮ Kauno klinikos atsižvelgė į Biuro pastabas ir atitinkamai pakoregavo dokumentų projektus.</p> <p>Poveikio priemonės įstatymų ir jų pagrindu priimtų kitų teisės aktų nustatyta tvarka priežiūros ūkio subjektams nebuvo taikomos.</p>
4.	<p>Siūlomas keisti ar priimti naujus teisės aktus, išskiriant priemones, kuriomis šalinamos teisinio reglamentavimo spragos, efektyviau organizuojama ūkio subjektų veiklos priežiūra, mažinama priežiūros našta ūkio subjektams.</p>	<p>Biuras nesiūlo keisti ar priimti naujus teisės aktus išskiriant priemones, kuriomis šalinamos teisinio reglamentavimo spragos, efektyviau organizuojama ūkio subjektų veiklos priežiūra, mažinama priežiūros našta ūkio subjektams.</p>